ficatus dici potuit. Qui autem tetigit Christum, sicut illa quæ fuit in profusio sanguinis, continuo sanctificatur. Vidimus enim omnes gentes Christi corpus in baptismo accipientes sanctificatas esse. In atrium tabernaculi. Hic fieri mandatur, quia Ecclesia præfens atrium est futura. Bene autem similam dicit conspersam oleo, qui misericordiam fecit in pauperes, Deo insudit sacrificium Christi. Ministerium autem quod in sanctos defert, turris suavitatem ostendit. Reliquam partem similæ comedit Aaron & filii ejus. Quicquid de spiritualibus martyrii excesserit, sensum tuum reserva sacerdoti auctori. Hæc ipse manducet, ipse discat. Sequitur mandatum de oblationibus Aaron & filiorum illius, & reliqua. In ceteris sacrificiis sacerdos officium præbet populo, in hoc mandato quæ propria sunt, curat. Jubeatur ille ex die qua fuerit unctus, semper & in perpetuum offerre similitudinem, istud sacrificium sacerdotis fortassis ipsa lex est, per Moysen data. Quam legem in duas dividi præcipit, id est, literam & spiritum: & mediam partem, id est, literam offerri jubet. Manè, id est, primo legis tempore, quo illis in vicibus secundum literam data est. Nova lex novum protulit diem. Dimidium verò illius offerri iussit in vesperum. In vespera enim, in posteriora tempora offeratur nobis spiritualis sensus legis, Christo adveniente. A faragine, quod destructum vellet esse sacerdotem, & torridum. Aeterna autem lex dicitur secundum illam partem quæ spiritualis. Sequitur mandatum de lege hostiæ pro peccato, & reliqua. Scendum quod alia mandata dantur filiis Israel, alia filiis Aaron, alia Moysi & Aaron, alia soli Moysi, ita ut nec ipse Aaron particeps fiat mandati illius: ut est illud, *sicut præcepit Dominus Moysi*: quæ omnia discutere, nec nostræ parvitas, nec convenit huic explanationi. Scendum est tamen, quantum quis officiat, tantum accipit. Non in muris animalibus querere quod offerre debeas, intra temetipsum require. Et greges boum, & greges ovium & capratum, in quibus benedicti atque multiplicati sunt Patriarchæ, in terra æternæ sunt aves: nec mireris hoc quodammodo, etiam solè & lunam habes. Capitula ista in prioribus bene explanata sunt. Hoc tamen scire debemus, quod magis benignitas Dei commendatur, cum ibi holocaustum offeratur, ut intelligat se qui peccavit, si penituerit, & contribulati spiritus hostiam jugular, itare in loco sancto, & locari his qui pertinent ad Dominum. Quod hic addit, *sanctum sanctorum erit*: significavit, quia illa pro peccatis oblata sanctum sanctorum unigenitus est filius Dei. Quod dicit, *Sacerdos qui offert aliud comedit*: ostendit, quia sic Apollolis dicit de Christo qui seipsum obtulit, ipse sacerdos & ipse sit hostia, & ipse peccata nostra comedit & consumpsit, qui est sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Consequens autem, ut & veri sacerdotis ministri Ecclesiæ, sacerdotes comedant peccata populi, ut accipientes peccata populi, tribuant illis remissionem peccatorum in loco sancto, in Ecclesia, in qua peccata remittuntur. Ex his quæ offeruntur, alia sacerdotibus conceduntur ad manducandum, alia Deo donantur in pabulum ignis. Conceditur enim nobis ex sancta scriptura quædam apprehendere, quædam Domino reservanda sunt, quæ ultra non sunt, sicut offeruntur pro peccato, ita & pro delicto. Frequenter in scripturis peccatum pro delicto, & delictum pro peccato ponitur. Hic noluit tamen ostendere aliquam differentiam in his, in quibus sacrificia diviuit: & quidam putans, delictum commissum esse levius quam peccatum, nam dicit scriptura, quod sit peccatum ad mortem, de delicto non dicit. Aut certè delictum est, cum non facimus quæ facere debemus. Peccatum verò, cum comittimus illa quæ comittere non debemus. Eadem autem ratione accipiendum est de sacrificio pro peccato. Si autem oblata fuerit crassitudo, quæ operit interiora, & omne quod est de rebus pingue, tunc purgatur omni vitio libidinum, obtulisti sacrificium in odorem suavitatis. Pellis est, hæc vita exterior atque mortalis, dum non offeratur, interiora recipit. Terrena quidem, sine quibus omnino homo, quia iustus, sanctus non potest esse, ad ministerium Dei pertinent. Ch-

Scriptura intellectus triplex.

banus autem, cor hominis intelligi potest: juxta illud, *In calaverunt sicut cibus corda eorum.* Si autem non diabolus igne victorum, sed Christus igne Spiritus sancti corda nostra inflammaverit. Panes divinarum scripturarum cocti ad sacrificium in clibano, tria quoque sunt, ex quibus dicitur sacrificia, ex clibano, ex sartagine, ex craticula. Clibanus juxta suam formam potest profundiora in scripturis significare, & inenarrabilia: sartago verò illa, quæ si frequenter versentur, explicari possunt. Craticula autem illa, quæ palam sunt, & sine ullo tegmine. Triplex namque est divinarum scripturarum intelligentia: historica, mystica, moralis.

CAPUT VII.

Sequitur mandatum de sacrificiis pacificorum, quod offertur Domino. Sacrificium pacificorum in duas partes dividitur: unam pro gratiarum actione ponit, alteram pro vitio: utrunque tamen oblatio pacificorum est, panes autem fermentati quos omnino abiecit in sacrificio, nunc jubentur apponi. Sed sciendum est, quod hic non ad sacrificium, sed ad sacrificii mysterium opponitur, sic enim dicitur, Panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum: non dicit quod sint hostia ipsi panes, sed cum hostia. Ex quibus unus non pro sacrificio, sed pro primitiis offertur Domino. Fermentum doctrinam significat: juxta illud, *Caveat a fermento phariseorum.* Humana autem doctrina, hoc est, aut Grammatica, aut Rhetorica, aut Dialectica, ex quibus in his quæ de Deo sentienda sunt, nihil accipiendum. Sermo verò lucidus & eloquentior, & splendidior ad ministerium verbi Dei decenter admittitur. Hoc fermentum in ministerium verbi Dei accipit Paulus, cum dicit: *Corrumptis bonos mores colloquia mala.* Testimonia quæ à Philosophis usurpavit: qui se autem tantus ac talis pacificorum, & pro gratiarum actione vel sponte aut voto potest offerre, nisi ille qui universis actibus suis facit ut laudetur Deus, cujus opera videntur homines, & magnificent Patrem qui in cælis est. De sacrificio salutari dicitur, *Non remanebit ex eo usque mane;* sicut de sacrificio paschæ dictum est, *recordare.* De sacrificio verò, quod voto vel sponte sit, dilato conceditur: *Vsq; in alterum diem. Si quid autem remansit in diem tertium igni tradendum sit;* quam differentiam sic videbimus, ut unus dies aut tempus aut præfens sit, in quo totum mysterium passionis Christi nobis accipiendum est, nec reservandum est in futurum. Aut certe unus dies sancta scriptura intelligit generaliter. Duo dies vetus & novum Testamentum: in quibus carnes sanctæ immolari, hoc est mysterium crucis Christi inquiri ac distingui debet. Nullam aliam ad auctoritatem assumamus, nisi divinam scripturam. Sed quicquid utrumque Testamentum non discernat, Spiritus sancti igni reservandum est. Triplicem immunditiam ponit: Una, ne carnes sanctæ ab aliqua immunditia tangantur: alia, Ne is qui edit, immundus sit: tertia, Ne is qui comedit, & mundus est, contingat aliquam immunditiam. Carnes sanctas, id est, verba divina tangit aliqua immunditia, quum malæ hæreses sanæ doctrinæ immiscerentur. Qui autem comedit, debet esse mundus. Non enim est pulchra laus Dei in ore peccatoris. Cum autem fuerit mundus, restat ut non tangat immunditiam, ut non inquinetur alienis peccatis. Deinde quæ Domino immolantur, id est, adipis boum, & ovium, & caprarum manducari vetat, & reliqua. In supradicto loco diximus, cum de vitulo disputabamus, adipem animam Christi significare. Non incongruè autem in præfenti loco adipem animam illam significat, pro qua Christus animam suam posuit, id est, Ecclesiam, quæ verè anima illius est. Adipem autem edit, quoniam de pusillis qui in Christum credunt, scandalizant. Sanguis verò prohibetur bibi juxta superiorè sensum, Israeliticus populus potest intelligi. Non enim ex fide, neque ex spiritu Abraham, sed tantum ex sanguine illius descendunt. Quem juxta Apostolum non vult offendi, quum dicit: *Dicis ergo facti sunt rami, ut ego inferat benè, & reliqua. Adipem verò cadaveris morticini aut bestia prægustati in usus varios concedit non esse, & reli-*

qua. Sunt enim multa testimonia, quæ à gentibus inventa, spiritualiter mortui sunt: Deo autem ab his quos mala bestia interfecit competentes, & si non ad auctoritatem, & ad utilitatem suscipimus: qui adipem quidem dici possunt, quia pro suo modo opinati sunt. Quod autem dicit, *Tenebit manu aliquem hostia:* significat quod opera sunt quæ commendant hostiam nostram Deo. Reliqua in superioribus explanata sunt. Quod dicit: *Hæc est unctio Aaron, & filiorum illius,* non subjungit quæ esset unctio: hoc enim in sequentibus facit; sed potest intelligi de pectulo elevationis, & brachio separationis, maxime cum sub sacramento spiritualis unctio inserta sunt. Denique hæc lex holocausti, & sacrificii, & reliqua. Repetitio est præcedentium capitulorum.

CAPUT VIII. IX.

Quod autem dicit, *Tolle Aaron illius & reliqua.* Quæ sequuntur penè in præcedentibus exposita sunt, cum de vestimentis Aaron sermo fuit. Videndum est tamen, quod *Moses primum lavat, & postea induit.* Lavet & te *Moses,* hoc est, lex. *Habent enim Moysen & Prophetas, audiant illos.* Et tunc induit *Jesus Christum,* & habebis vestem nuptialem. Sacerdotes autem sunt omnes qui sacra dona offerunt, quibus dicitur: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Congregavit autem Moyses populum.* Requiritur enim in ordinando sacerdote præsentia populi, ut multorum testimonio præsul eligatur. In exodo autem octo species designantur & vestimentorum. Hic septem tantum numerantur. Feminalia autem prætermittuntur. Iis autem calitatem diximus significare, eo quod genitalia constringunt. Fortasse autem ideo prætermissa sunt, quia in illis sacerdotibus hæc partes non semper dicitur esse constrictas. Ne quando enim de potestate generis, & successu sobolis habeant indulgentiam. Ecclesiæ quoque sacerdotes aliquando debent infundere divini verbi semen, ut mentes auditorum instruant. Aliquando tacere, ne margaritas ante porcos mittant: & habeant tempus loquendi, & tempus tacendi.

Sacerdotes qui sunt.

CAPUT X.

Filii autem Aaron qui imponentes altari ignem alienum, igni divino exusti sunt, illos significat, qui contempta divina doctrina pervertas doctrinas appetunt, quibus dicitur: *Abiectionis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuat.* Aliter quoque ignem alienum incendi, qui in sacrificio cordis sui alicujus concupiscentiæ ignem succendens, & audeat altarium Dei accedere, quod non recipit, nisi illum ignem de quo dicitur: *ignem veni mittere in terram. Extra castra projecti sunt.* Tales enim inter sanctos meritis excellentes non reputantur, quod autem dicitur: *Capita vestra nolite induere,* & reliqua, in sequentibus dicendum est. Quod autem sacerdotibus præcipit, *Vinum & steram non bibant,* maxime cum ad vini ministerium accedunt. Et tunc eam historiam convenit observare, cum Apostolus dicat: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: & spiritualiter, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis hujus mundi.* Cætera quæ sequuntur de pectulo, & brachio, & sacrificio pro peccato, & quod sacerdotes hoc debent edere in loco sancto, ipsarum explanata sunt.

Filii Aaron exuruntur.

CAPUT XI.

Nunc de eo, quod lex quædam animalia ad esum quasi immunda non concessit, quædam inter diem, videndum est. Non enim de animalibus cura est Deo. Per hæc igitur mores pinguntur humani, & quibus ipsi sunt mundi, & immundi. Denique mundi sunt, qui ruminant, qui in ore semper portant cibum, præcepta divina. Ungulam findunt, qui duo Testamenta habent, literam à spiritu dividunt. Denique ruminant quidem Judæi verba legis, sed ungulam non findunt, non credentes duo Testamenta, nec Patrem, nec Filium, & ideo immundi sunt. Et.

Animalia mundi & immunda.

retici autem unguam suadunt, duo Testamenta recipiunt: sed quia doctrina veritatis in ore non nominant, immundi sunt. Hæc cum de hominibus, non de pecoribus intelligendum sit, & videndum est, quomodo mundos homines manducamus, immundos autem refutamus. Omnis autem homo aut ex responsione aut ex fermocinatione dat proximis tibi gustum: & si bonus sit is de quo gustu capimus, mundum cibum fumimus. Si autem immundus sit, ac perverſæ mentis, immundum fumimus cibum. Ac per hoc proximus efficitur nobis cibus mundus, Si autem immundus sit, ac perverſæ mētis, immundum fumimus cibum, ac per hoc proximus efficitur nobis omnibus mundus vel immundus. De his quæ in aquis gignuntur, pinnulas & squammas habentia comeduntur. Hi pisces qui pinnulas & squammas habent, ascendunt ad superiora aquarum: per quos significantur, qui spiritus libertatem quarunt. Et quamvis fluctibus hujus mundi circumdantur & gravantur, ad superna nituntur assurgere. Squammæ enim gravitatem morum, & firmi atem conversationum significant. Pinnula autem sensus superna cogitantes: qui autem sine ipsis sunt hi sunt, qui leves mores & effeminatos habent, de supernisq; non cogitant. Cum autem camelum prohibet, vitam informem damnat. Cum suem, cœnosam & luteam vitam reprehendit. Cum leporem acculat, deformatos in feminas viros damnat. Cum lacertam, incertam varietatem vitæ denotat. Per mustelam, furtum. Per stellionem, maculam mentium execratur. Per accipitrem & milvum, & aquilam, raptorem odit. Per vulturem, prædam. Per corvum, voluptates nigras. Per passerem, intemperantiam. Per cygnum, cervicem alti superbiæ. Per noctuam, lucifugas varietates. Per alia his similia, diversa vitia vituperat.

CAPUT XII.

Sequitur mandatum de immundicia partus, in quo non sordiose dictum est. *Quod mulier quæ concepto semine parit masculi, immunda dicitur:* quia ad distinctionem illius dicitur, quæ non ex semine concepit filium Jesum Christum. Hanc non gravat legis onerata: ac per hoc non est superflua, sed mysticum, quod ait, *concepto semine.* Quod autem si masculum peperit, septem diebus immunda erit. Et septimo die purificabitur: hoc significat, quod quandiu fumus in hoc tempore, quod septem diebus volvitur, ad liquidum puri esse non possumus, donec octava venerit dies, quod est futuri seculi tempus, in quo circumcidi jubetur masculus. Tunc enim, ut diximus, ab omnibus superfluis vel actibus, vel verbis, vel cogitationibus benè emandabimur, cum sit Deus omnia in omnibus: in quo etiam efficitur munda mater, quæ genuit masculum. Purgata namq; intus, carnem & resurrectionem suscipiet, is qui masculum & viriliter egit, nihil in se femineum aut molle habens. *Neq; enim molles,* inquit, *regnum Dei intrabunt.* Qui verò remissus & effeminatus permanet in actibus suis, ille neq; in præſenti hebdomada, neq; in futura mundabitur. Ab immundicia non remittuntur illi peccata, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Quod autem sequitur:

Triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis: Hoc tempus significare potest, quod in hoc mando mandata legis, & fidei sacramentum implere & habere contendimus. Triginta enim & tria, monades tres, & decades tres sunt, quod ad fidem Trinitatis & legem pertinet. Tandiu enim in purificatione manemus, i. vt puri inveniamur. Laboramus enim quamdiu in hac vita subsistimus. Per hanc enim in fide & operibus in præſenti vita & in futura vita purificati inveniemur, quando devicta morte, erit Deus omnia in omnibus. Tunc sancta tangemus, & in sanctuarium ingrediemur, cum venerit quod perfectum est: & non per speculum, sed facie ad faciem superna contemplabimur. De muliere autem quæ feminam parit, supra dictum est, quomodo in hoc tempore, & non in futuro purgabimur.

¶(o)¶

CAPUT XIII.

Sequitur sermo de plaga lepræ, cujus species sex sunt: Prima in cute & in carne viva: secunda, in tota carne viva, a capite ad pedes discurrens: tertia in loco ulcers sanati; quarta in loco exultionis: quinta in capite vel in barba: sexta in calvitio vel recalvitione. Lepra doctrina falsa est: unde leprosi non immerito hæretici intelliguntur, eo quod Ecclesiam puritatem variis erroribus maculant. Lepram in cute gerunt, qui exteriora & carnalia suadere conantur: ut sunt Cirinthiani, qui resurrectionem futuram in carnis voluntate existimant: ut sunt Luciferiani, qui animam de carnis substantia propagatam dicunt. In toto corpore lepram portant, qui variis doctrinis hæreticorum deditus omnem vitam suam maculat. In loco ulcers sanati lepra habet, post agnitionem & medicinam invocat aliquid indicium prioris erroris: vel ut canis reversus ad vomitum suum. In loco ulcers ignis lepram sustinet manichæi, qui inani abstinence cruciatu corpora exhauriunt, & per infidelitatem inde non immunditiam, sed lepram gignunt. De talibus dicit Apollolus: *Prohibentes nubere & abstinentes se à cibis quos Deus creavit ad percipiendum, in capite lepram bajulat,* qui blasphemat divinitatem in Christum, qui est caput Ecclesie, peccat: ut sunt Arriani, vel Manichæi, vel ceteri Judæi. In barba lepram ostendunt, qui de Apollolis, sanctis prædicatoribus perverſa sentiunt, atq; illos, quidlibet fallium prædicasse confingunt. Sic enim barba ornamentum vitæ. Ita Apolloli & Doctores præstant corpori Christi. In calvitio aut in recalvitione lepram monstrat, qui postquam superflua ac mortua desideria abjecerunt, iterum peccatis majoribus involvuntur, & perverſa doctrina depravantur. Quod colores leprarum adject, formas varias hæredum ostendit. Pallida enim est hæresis per falsos fratres. Rubicunda est per martyrium: quod quamvis instructuosum tamen subeunt. Alba, per colorem falsæ justitiæ. Livida, per quædam inutilia jejunia. Nigra, perverſa doctrina. Obscura, per mysteria errorum. Est autem lepra, quæ sacrificiorum ritu purgatur, id est, corde contrito & humiliato. Sacrificium enim, inquit, *Deo spiritus contribulatus. Quæ iussu sacerdotis,* id est, per doctrinam alicujus catholici viri: qui septem dierum purificationem, i. per agnitionem septiformis spiritus sancti, extra sancta sanctorum consortia, ut purgatus postea intra sanctam Ecclesiam excipiat. Est, quam aqua per baptismum mundat. Genus autem lepræ, quod mundari non potest, omnino illorum est, qui dicunt: penitentes veniam consequi non posse: aut qui nolunt ab errore converti. Quod autem dicitur, *Vi leprosi exentes de castris foris sedcant, donec mundetur lepra illorum:* significat, hæreticos proci debere ab Ecclesia, donec proprium errorem depulsantes, revertantur ad Dominum. De sedis vestibus, i. omnibus secretis manifestis. *Nudo capite,* ut à concubis animi illius videatur denudatio. *Ore clauso,* ne ulterius impia doceat. Quod autem lepra dicitur, quod humilior carne reliquat: quis non videat, quod prava doctrina humiliata ac despecta sit. Leprosus immundum se pronuntiet, ut per confessionem sanitatem accipiat. Hæc autem quæ de lepra scripta, brevia sunt: in aliis autem habet imaginem veritatis. Lepra autem in veste lineæ, per veritatem morum, qui multum amati sunt, & per quendam colorem justitiæ plus quam oportet sæviant peccantibus, ad desperationem plus quam ad sanitatem provocantes, & contra Apollolum onera invicem non portant. Lepra verò in veste laneæ, illos significat, qui propter adulationem delinquentes corrigere nolunt, sed malefacientibus consentiunt: aut certe qui molliter vivunt, & viriliter agere non student. Lepra autem in stamine, potest vitia animæ significare, quæ per corpus stare & vigere facit. Lepra in subregmine, peccata quæ per corpus committuntur. In corpore enim anima subsistit, veluti stamen in subtegmine. Pellis, est vita exterior, & conversatio carnalis hominum: unde & peccatum Adam & uxoris illius, illis tunicas pelliceas fecisse dicitur. Lepra autem in pelle, malum exemplum est in conversatione hujus vitæ, per

quod

quod indocti in errorem inducantur. *Lepra verdin parietibus domus*, pravam doctrinam in cogitationibus hereticorum significat, de qua Propheta dicit: *Odium ecclesiam malignantium*. Omnes species septem diebus separantur: quia nullus purgatur, nisi per gratiam septiformis Spiritus. Sacerdos vero ingreditur ad considerandam lepram extra castra, quia leprosus in castra non intrat. Dignus namque doctor cunctis compassione proximus est, ut fuit ille qui dicebat: *Omnibus factus sum omnia*.

CAPUT XIV.

Sacrificium mundati leprosi.

Sequitur sermo de sacrificio leprosi, qui mundatur, cui precipitur ut offerat duos passeres: unumquemque hominem significat, convertentem à peccatis, cui precipitur: *Transmigra in montem sicut passer*. Quia per duos passeres significatur substantia carnis & animæ, quibus vestitum licrum est, sicut Petro dicitur: *Quæ Deus purificavit, tu communita ne dixeris*. Pascit enim sanctos doctores quodammodo, & Angelos, qui convertit se à peccatis. quorum unus immolatur super aquas vivas, alius aspersus sanguine alterius dimittitur in agrum, & tricesimum & sexagesimum, aut sic proficiat, centesimum fructum habere possit. Et super aquas vivas talis immolatur hostia, ut nec ad dexteram, nec ad sinistram declinans, Evangelicæ disciplinæ regimina servet, quæ aqua dicitur: quam qui bibit, sit in illo fons aquæ salientis in vitam æternam. *In vase autem scisti, in conversatione humana, in quodam sumus, laboramus*. Adjungitur que etiam: *lignum cedrinum*; impossibile namque est, sine ligno crucis peccata posse auferri. Per coctum autem sanguis Christi significatur, qui de illius latere profluit. Hytopum autem medici ferunt: quod purgat noxios humores de pectoribus hominum: sic per confessionem purgantur peccata penitentium. Hæc autem ad salutis nostræ subsidium necessarii suscipiuntur. *Cum autem vestimentum laverit, & omnes pilos corporis aserit, tunc mundatur ingreditur castra*. Cum enim per lavacrum pristina peccata deponerimus, quæ veteris hominis indumenta sunt, & univerfos pilos abjecerimus, hoc est, quicquid in nobis superfluum oritur, tunc in castra Dei ingredimur. Denique sanctus, qui nihil operis mortui habet, omnem pilum debet servare. Et quamdiu superfluis vel dictis, vel factis, vel cogitationibus non polliuit, ferrum non accendit caput illius. Desipio namque dicit: *Et solium illud non desuet, & omnia quæcumque sciet, prosperabuntur*. Quid ut autem: *Septies hominem aspergit, sæpe diximus*. Sane non est otiosum, neque absque mysterio, quod dicitur: *Maneat extra tabernaculum suum septem diebus*. Et omnem pilum capitis sui, & etiam barbæ, superciliorumque suorum debet radere. Ach voluisset dicere, quod illud etiam nondum sufficeret, quod prius dixit: *Omnes pilos corporis radat*. Cum enim castris, id est, Ecclesiæ aliquis jungitur, non statim intrat in domum suam, hoc est, virtutum domum, de qua dicitur: *Tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam*. Sanus enim factus est, vide ne ultra capiti culpam contrahas. Peccatum autem capitis est, aliter quam fides recta habet, aliquid sentire. In barbam enim virilis ætas culpam deposuisse: in superciliis arrogantiam deponere. Sed & vestimenta quoque iterum mundare precipiuntur, & corpus, cum anæa sit lotum: sed hæc fiant intra castra. Quicquid enim post baptismum & fidem puram in nobis oritur, necesse est ut per penitentiam & perfectæ vitæ studium abscindamus, non tamen extra Ecclesiam: & in hunc modum omnia hæc fiant, sed intra castra. Post hæc autem omnia dicitur: *Qui mundatur, offerat pro se duas agnos immaculatas, & ovem annuam, & reliqua*. Primus agnus, qui pro delicto offertur, significare potest ipsam virtutem, quam assumpsit is, qui erat in peccatis, quam potuit repellere à se affectu peccati. Secundus vero agnus, significat illam recuperatam virtutem,

per quam abjectis omnibus vitiis integrum se obtulit. Ovis autem, quæ post agnum assumitur, significat fecunditatem illius, qui postquam conversus est à peccato, totam se obtulit Deo, & bonorum operum fructibus utitur. Et quia tres sunt hostiæ: prima, quæ peccata solvuntur: secunda, quæ anima ad Dominum convertitur: tertia, quæ fecunditatem conversus ostendit: idcirco subiungit tres mensuras similitudinis, ut intelligamus purificationes fieri non posse sine mysterio Trinitatis. Similam habet, undè habet mundum panem: & hæc oleo conspergitur. Sed oleum illius qui purificatur, in duos usus dividit, ut panis illius pinguis efficiatur, pro misericordia & scientia lux capiti illius per manus sacerdotis imponat. Sacerdotis autem est illum statueret, ut stabilis sit, ut non moveatur omni vento doctrinæ. De sanguine autem & oleo auriculæ infundatur, ut parus sit auditus: & manus, ut mundum sit opus: & pedes, ut ad opus bonum tantum dirigantur. Hæc omnia ad dexteram sunt, cum in se nihil sinistrum habere permittuntur. Sacerdos autem oleum septies contra Dominum spargit, ut super illum, qui purgatur, septiformem Spiritum invocet, ut preces Domino fundens, & dicat: *Spiritu principali confirma me Domine*. Vel certe excussio digiti septies, excussio damoniorum est, quæ juxta Evangelium de homine expellere Deus manifestè declaratur. Donum autem Spiritus sancti per olei imaginem designatur, ut non solum remissionem omnium peccatorum consequi possit is qui purgatur, sed Spiritu sancto impleri mereatur. Quid autem significat agnus, quem offert qui pauper est, vel duos turtures, aut pulli columbæ, sæpe dictam est.

CAPUT XV.

Post hæc autem dicitur: *Qui fluxum sanguinis patitur, immundus est*. Per quem significatur ille, qui nescit modum verbis imponere, sed per multiloquium non potest effugere peccatum. Semen enim bonum, est sermo doctrinæ Evangelicæ, quæ in corde audientium, velut in terra bona crescit. Et contrariò semen malum, est prava doctrina, quam superfeminat inimicus homo. Vir autem qui fluxum sanguinis patitur, immundus est: quia nec personas, nec tempus considerat, & non recedatur tempus loquendi, & tempus tacendi, & sanctum non dandum esse canibus, nec bona malaque distinguit, utique immundum est. Undè & Apostolus ait: *Doctrinis variis & peregrinis nolite abducere*. Sed conversatio illius, in qua quasi in lectulo torpescit, immunda est. Et qui quis doctrinam illius tactus fuerit, ut aqua doctrinæ laveretur, indiget. *Et usque ad vespertum*, id est, usque ad finem varæ doctrinæ, vel prave voluntatis quam suavit. *Non recipiendus sit vir, de quo egreditur semen cordis, & reliqua*: hoc est, qui cum carnali concupiscentia velut cum femina conveniens molitur, molitur, donec ut ad lætitiâ provocet magis, quam ad planctum, cum scriptum sit: *Va vobis qui ridetis, & iterum: Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt*. *Immundus erit usque ad vespertum*. Vesper enim finis est diei, & initium noctis: sic & penitentia finis est varæ lætitiæ, & principium tristitiæ salutaris. *Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur*. *Mulier, quæ redeunte, & reliqua*: Per mulieres enim effeminate quique significatur, qui nihil in se virile habet: & revertente desiderio tempore sanguinem fluit, hoc est, si quid naturalis boni habuit, per negligentiam amittit: & septem diebus separabitur, ut cognoscat se septem demoniis esse subiectum. *Mulier autem quæ non tempore menstruali, sed jugiter sanguinem fluit, hoc est, qui nullo modo intus repugnat, & vacuus jacet ab omni bono, & si steterit sanguis septem diebus numeratis, ut in octavo die suscepta septemplex Spiritus gratiâ purgatus, qui sanatus fuerit, reperitur.*

De fluxu sanguinis

Menstruum

CAPUT XVI.

Post hæc præcipitur, ut non in omni hora intret Aaron sanctuarium, quod est in auro velum, & reliqua. Per hoc quotidie instruimur, ut sciamus cum qualibus vestimentis, vel quo tempore ad altare Dei accedamus. Quod autem non in omni hora spiritualis Aaron & verus sacerdos Christus, sed semel in anno vitæ suæ, de quo dicitur: *Vocate diem acceptum Domino.* Quomodo autem ipse sit sacerdos, & ipse in vitulo significatur, & in ariete, non est difficile intelligere. Tunica autem linea, carnem illius significat, quæ sancta dicitur, quia sancta caro illius non viri semine, sed à Spiritu sancto concepta sit. Fœminalia, carnis illius callitatem significant, per quam nec libidini, nec procreantioni filiorum caro illius patuit. Zona linea eandem callitatem illius significat, in cujus renibus nulla fuit libido. Cidaris, ornatus capitis est: & idem resurrectionis gloriam signat, per quam donavit Deus illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine eius omne genu flexatur, caelestium, terrestrium & infernorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris, & reliqua. Quomodo autem hæc moraliter sacerdotibus conveniant, supra dictum est. Quomodo autem lotus hæc iusci pit, non dubium est, quia nullam maculam habens Christus lavacrum non recusavit, pro se & pro domo sua oravit, cum dicit: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum:* vel cum oravit semel & tertio. Pro domo autem sua oravit, cum dicit: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi.* Nunc videndum est de duobus hircis, super quos fors mittitur, una Domino, & altera capræ missario. Si esset sanctus omnis populus Dei, non essent duæ sortes super hircis, sed una fors, & hostia una. Dum autem multi sunt vocati, pauci verò electi: pars hostiæ, quæ à populo offerretur, Domino immolatur, pars altera abijcitur. *Sors tamen cadit super utrumque, ut merito suo unusquisque vel recipiatur, vel projiciatur.* Hircus verò est, qui dimittitur & qui recipitur. Omnes enim peccaverunt, & egent gloria Dei. Qui autem in sortem Dei venit, occiditur: quia propter illum mortificatur omni die: & *Mortui sumus, & vita nostra abscondita est.* Qui verò in eremum mittitur, fundantur super illum preces, ut peccata populi ferat in solitudinem: quia super peccatores venit omnis sanguis iustus, & reliqua. Semper enim impii operantur iniquitatem. Sicut & illis qui iustitiam habent, additur illis adhuc augmentum perfectionis. Qui enim, inquit, habet, dabitur illi: ita & qui habet peccata, reddentur ei peccata parentum in terram & quartam generationem, iusto iudicio Dei iustissimè omnia iudicantis. In solitudinem mittitur, quia impii soli illi sunt, qui deserti sunt à Deo, deserti ab omni bono. Et fortasse ista solitudo est, quæ in Evangelio tenebras exteriores, vel ignis æternus dicitur. De ariete autem, qui cum hircis accipitur, possunt sentiri illa, quæ de ariete superius dicta sunt: vel de Jesu & Barraba hæc dici possunt, quod alter in sorte Jesu Domini veniens occisus est: alter maledictus, in desertum Judæorum missus, peccata populi portans, clamantis, *Crucifige.* Homo autem, qui hircum duxit, Pilatus esse potest, cuius sententia dimissus est, qui locus dicitur: *Accepta autem aqua lavit manus suas coram omni populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius.* Denique Jesus hircus dici potest, ut & peccatum Deus, eo quod hostia sit pro peccato: & Barrabas hircus est, qui ad sinistros ponendus est. Homo paratus, qui hircum in eremum ducit, Christum significat: cui omne iudicium datum est, ut oves à dextris, hædos autem à sinistris ponat, cuius sunt vestimenta sordida, de quo dicitur: *Et vidi Iesum sacerdotem magnum, indutum veste sordida, qui vesper à mundi lavit in vino sanguinis sui stolam suam, & factus est mundus.* Alio quoque sensu, duo hirci duos populos significant, formam gerentes. Sed quid est hircum in sortem Domini venisse, nisi quod populus credentium confortes & cohæredes Christi sunt, cuius sanguis cum sanguine vituli commiscetur, ut confortes passionis Christi effecti, participes gloriæ ipsius efficiamur? Ju-

Linea vestis.
Fœminalia.
Zona.
Cidaris.

dæorum autem populus, qui in Christum credere nolunt, peccata super peccata cumulans, in locum desertum à Deo recessit. Quod contra Orientem spargit, significat, quod ab Oriente propitiatio venit. Inde enim est vir, cui nomen est, Ortus. Quod autem dicitur: *Non sit homo in tabernaculo, cum ingrediatur Pontifex.* Qui enim poterit sequi Christum, & excelsa caelorum cum illo conscendere, jam non erit homo. Erunt enim, inquit, sicut Angeli in caelo, vel in carne positus homo non erit, quia conversatio illius in caelo est. Ego, inquit, dixi dii estis, & filii Excelsi omnes. De thuribulo autem, & cæteris quæ hic narrantur, in aliis locis disputatum est. Qui autem occiderit ovem aut bovem, & non obrulerit ad ostium tabernaculi, recuserit sanguinis. Omnis enim victima operum nostrorum, si non conferatur ad auctoritatem & virtutem Ecclesiæ, inanis est: & non solum non adjuvat, sed multum nocet. Cætera quæ sequuntur, prætermittimus, quia quædam ex ipsis superius disputata sunt, quædam quoque non multum sunt obscura, quædam autem sunt secundum litteram referenda.

CAPUT XVII.

Sacerdotis autem filia si deprehensa fuerit in adulterio, flamma excuret. Omnis Christianus sacerdos, cuius cogitatio, quam ipse in se genuit, si in alienatione à Deo deprehendatur, flamma compunctionis exuri debet, ut adultera esse desinat. Præcipitur enim nobis, cum plantaverimus ligna pomifera, auferamus præcipua illorum: præcipuaque lignorum auferimus, cum de ipsa iniquitate infirmitate iuseptæ, primordia operum nostrorum non approbamus: qui cum adhuc primordia nostrorum operum laudantur, indignum est, ita adhuc animum operantis paicat. Quarto anno omnis fructus illorum sanctificabitur: tunc enim in carnatione opera nostra sanctificantur, cum mediatoris humanitatem, quæ per quatuor Evangelia nuntiatur, perfecte credimus. Quinto anno fructus comedimus, cum spiritualiter legem observantes, perfectum opus fidei adjungimus. Sequitur mandatum, de sacerdote magno inter fratres suos, super cuius caput effusus est oleum, & reliqua. Sacerdos magnus inter fratres suos Christus est, cui dicitur: *Tu es sacerdos in æternum.* Quique resurgens dicit: *Vade ad frates tuos.* Super cuius caput effusum est oleum: tunc enim dicitur: *Vixit te Deus, Deus tuus.* Caput suum non disceperit. Caput Christi Deus. Deum autem nemo vidit unquam, nisi unigenitus filius eius. Noli ergo in terribis quæretis, quod super caput sacerdotis infunditur, cuius consecratae sunt manus, dum illas in passione ostendit per expiationem tortius mundi. Sive Christus consecratus manus habet, quia peccatum non fecit: quod non convenit alicui hominum, quam vis sit sanctus. Nisi illi vestimenta non scindit, quia non patitur Ecclesiam suam dividi in hæresim & schismata, quæ in hæresim vestis est: cuius figura fuit tunica illa Iesu inconsutilis, quæ in passione non scinditur. Et ad omne mortuum non revegetur, hoc est, ad eum qui in peccatis mortuus est. Anima enim cum peccaverit, ipsa morietur. In malevolam autem animam non introibit sapientia. In patre & matre non contaminatur. Omnis enim homo, qui hunc mundum ingreditur, in patre & matre contaminabitur, ex quibus originale peccatum trahit. Ecce enim, inquit, in iniquis utero concepta mater mea. Solutus Christus non est pollutus, dum nascitur de Virgine: quia non ex virili semine conceptus est, sed de Spiritu sancto. Nec in matre pollutus est, quia non ex voluptate carnis, sed ex virginali atero natus est. Denique cum ipse dixit per Salomonem: *Cum essem magis bonus, veni ad corpus inquinatum.* Corpus enim à matre non fuit coinquinatum. Ac per hoc non contaminatus est in matre. Aliter quoque contaminatur in patre, cum per peccatum aut infidelitatem Deum offendimus, cum in oratione Dominica dicimus: *Pater noster quies, & reliqua.* Et in matre contaminatur,

cum

cum credentes in Deum, Ecclesiam laudamus, quae mater omnium nostrum est, cui pro patribus nati sumus. Vel certe matrem offendimus, cum libertatem matris caelestis indigna peccati servitute foedamus, quam dicit Apostolus matrem omnium nostrum. Christus enim nec in matre, nec in patre pollutus erat, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in lingua illius. De sanctis non egredietur. De sancti, egredietur, qui de virtutibus adjunctis labitur, quod Christus nunquam fecit. Solus enim sine peccato fuit: vel sic per susceptionem carnis descendit in hunc mundum, ut nunquam desereret caelum, quia totus ubique est.

Vidua & repudiata, ac meretrix non ducatur uxorem. Vidua ac repudiata, & meretrix, synagoga est Iudaeorum: cum in lamentationibus, Jeremias ait: *Quomodo sedes sola civitas, facta est vidua domina gentium.* De qua dicitur: *Quis est liber repudij matris vestrae, quo dimisit eam.* Cui dicitur: *Sub omni lingua profuso fornicaberis tu meretrix.* Virgo enim Ecclesia est, cui dicit Apostolus: *Desponsi enim uni viro virginem castam.* Aliter vidua, anima quae dicitur: *sa jugo legis, praecipuum Evangelicum non servat: & repudiata, quae peccando à Christi corpore separatur: & meretrix, quae ad se recipit amores, i. contraria virtuti, quae delectatur pulchritudinem illius, ut decipiant.* Tales verò Christo non conveniunt. De genere suo ducatur uxorem, Ecclesia scilicet, quae non ex voluntate carnis sed ex Deo nata est. Et idem de genere illius est, unde ipse dicit: *Quicumque fuerit voluntatem Patris mei, ipse est mater mea, frater, & soror: vel de genere suo ducatur uxore, i. anima quae fidei jungitur.* Potest quoque sic accipi, quod dicit de genere suo, ut sciamus quia anima Christi ex genere & substantia humanarum omnium animarum. *Non contaminavit semen suum, i. verbum Dei, dicendo: Nolite dare sanctum canibus, &c.* Non est bonam sumere panem filiorum, & mittere canibus. Ideoque Apostolus ait: *Vobis datum est nosse mysterium regni caelorum: illis autem qui foris sunt, omnia in parabolis sunt.* Moraliter quoque haec utriusque sacerdoti, & aliis membris Christi conveniunt. Dicit autem: *Caput suum non discoopertit, i. sacramenta Christi, quia illius est velamentum mysteriorum honoris & vestimenta non sciunt, ne in haereticum vel schismaticum transeat, mandata Christi corrumpens, quae vestimenta illius sunt.* *Ad omnem mortuum non ingredietur, ad omnem peccatum, quod ad mortem ducit, non accedit, vel certe in peccatis mortuo, nullo pacto consentiet.* *Super patre & matre non ambulabitur: nec tantum indulgetur pietati à morte patris, ut Deum suum offendat.* *Qui enim amat patrem & matrem plus quam Deum, non est illo dignus.* De sanctis non egredietur: ut temper in opere & cogitatione sancta memoretur. Qui enim loquitur, vel facit, vel cogitat aliquid reprehensibile, de sanctis egredietur. *Vidua & repudiata, ac meretrix non ducatur uxorem: ut nihil de vita veteri ampletur, quae vidua est, & repudiata, & meretrix: sed virginem, i. vitam in omni puritate florentem: possidet de genere suo, i. vitam sanctorum imitatur, quorum per fidem proximus est.* *Post haec praecipitur, ut qui habuerit maculam, non offerat panes Domino, si eorum fuerit si claudis, &c. reliq. & omnia referuntur ad animam vitium.* Mores enim in homine, non natura damnatur. Caeus sacerdos est, qui Scripturam non intelligit sententiam, & quod gressum doctrinae vel ope. is porrigat, per ignorantiam nescit. De calibus scriptum est: *Speculatores illius caeci sunt universi.* Claudis est, qui intelligit quidem quod docere debeat, sed tamen precepta quae docet, non implet. Parvo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. Grandi autem & torto naso est furibundus & minax cum superbiae arrogantia, & immoderata discretionem. Fracto autem pede est, qui ad tenendam mensuram Dei quam docet, pergere non studet. Gibbosus quoque est, quem terrensae cupiditatis pondus deprimit, & tardus ad superna intendit. Lippus verò est, cuius ingenium ad agnitionem veritatis emicat, sed hoc carnaliter vivendo obscurat. Albuginem quoque habet in oculo, qui arrogantiam sapientiae seu iustitiae caecat. Jugem habet scabiem, qui carnis petulantia sine intermissione dominatur. Impetiginem habet in corpore, qui avaritia vastatur in mente: qui si in minimo non compefcitur, sine mensura nimium

dilatatur. Ponderosus verò est, qui & turpitudinem opere non exercet, sed ab actione continua sine moderamine gravatur in mente. Tales in sancta ingrediuntur, non nomen antilicis possunt possidere. Datur autem quaedam similitudo per filios Aaron sacerdotum, quibus praecipitur ut non contaminentur in mortibus civium suorum, nisi tantum in consanguineis, & in propinquis, & reliqua. ut quidam doctores, qui quamvis sapientes & fideles sunt, tamen in mundana negotia, quantum potuerint, conscendunt. His qui peccatis gravantur, leviora permittentes, ut à gravioribus illos relevent: quia nimirum gravia & levia, qui in multis vitiis gravantur, simul vitare non possunt: per hoc conceditur illis, ut contaminentur quodammodo in morte propinquorum, quibus conceditur ut contaminentur in morte civium. Cives sunt omnes fideles, quos mortus fidei continet, quamvis sint peccatores. Propinqui autem sunt, qui quamvis gravantur intus, tamen ad unam conversationis regulam contendunt pervenire. Pater autem tuus est, si te docuit. Mater tua est, si te, cum esses parvulus, lacte doctrinae suae nutritiv. Frater autem, vel soror virgo est, si tecum unum studium, aut unam magistris disciplinam habet: & si validior factus es, propinquis illis, ut supra diximus, condescende. Sacerdoti autem magno nihil ex illis conceditur, quia summus doctor vel Ecclesiae princeps, qui à negotiis mundanalibus alienus est, nullum exemplum vile, vel doctrinam enervem ac despectam praebere debet. Qui verò tangit aliquid immundum, forditus erit, cuius tactus immundus erit usque ad vesperum. Tunc enim purgamentum ab immundis & contagiis omnibus fordibus, cum in vespera hujus mundi lavacro baptismi abluti, sol iustitiae Christus per passionem occubuit.

CAPUT XXII.

Sequitur: *Homo qui obtulerit victimam pacificorum, Domino vel vota vovens, vel sponte offerens, agnum immaculatum offerat, & reliqua.* Primum rejicitur à sacrificio maculosum animal, i. in quibus est diversitas peccatorum, & in diversis criminibus movetur. Rejicitur quoque & caecum, i. qui nec Dominum videt, nec curam illius habet. Fractus quoque i. à vitiis carnalibus vexatus atque collisus. Rejicitur autem & cicatrice habens, quia digna satisfactione peccatorum non deplorat vulnera, sed adhuc & venens morbi signum interius gestat. Rejicitur & pupulam habens, qui prout libidinis & ardore concupiscentiarum exaltatur: similiter scabiosus, qui peccatum carnis perficit contagione operis. Jam verò impetiginem habens, haereticorum significat collectionem, qui frequenter se in Ecclesiae corpus inserit, & impetigo laborem facit. Porro aure amputati sunt, qui verbo non sunt intenti, & non implent quae iussa sunt. Amputatam aurem habet, qui bonum quod incipit, perseveranter non servat. Porro defectum vel testiculum contritum indicat eos, qui cum corpore viri sint, rursus effeminantur, & idem sacrificio Dei reprobandantur. Sed neque panis alienigenae offeratur Deo, i. doctrina haereticorum, vel vana studia secularium literarum, quae ab Ecclesia aliena sunt. Tale hostij repudiatur à Domino. *Quod animal aure vel caudam amputatum est, in spontaneum sacrificium suscipitur, votum autem ex illo non suscipitur: significat quod qui intima & vota summa religionis habent, vel gradus subimes irreprehensibiliter vivere debent, qualem Apostolus Episcopum vel Diaconum esse debere designat.* Qui autem inferioris, vel sine gradu, vota ejus, & quicquid boni voluntarie fecerit, acceptabile est. *Quod de bove, & ovis, & capra dicit, quod sex diebus sub ubere matris suae nutriantur, & sic offerri possunt Domino: significat quod omnes, quos mater Ecclesia generat, lacte doctrinae prius nutriendos, & sic postea septiformis Christi gratia consummari, efficiantur munus Domini.*